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Diamant Manó nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

harcának még élő alakjait, a 48-as honvéde­
két, kiknek nevéhez nem egy dicső győzelem 
emléke fűződik. Itt láttuk őket, a hajdani dali­
ákat a sors és szenvedések csapásai alatt meg- 
görnyedten, de még mindig a lelkesültség tízé­
től égő szemetekéi. Azokat a megható jelenete­
ket, mik egy rövid est alatt lejátszódtak, híven 
elmondani, avagy leírni — nem lehet.

Nem lehet azt a meghatottságot ecsetelni* 
mely a jelenvoltakat elfogta, midőn látták az 
Öreg,harcedzett honvédeket egymást átölelve sírni. 
Lelkesedni azonban mSg mi is tudnak.

Különös és szép jelenet volt az, mikor 
Klapkát egykori baj társai válukra vették és 
mikor ő asztalra állva a múlt dicsőségeiről be­
szélt. Az egész est ily gazdag volt ehhez ha­
sonló jelenetekben.

Másnap, vagyis 6-án következett a tulaj - 
donképeni ünnepély.

Már a kora reggeli órákban gyülekeztek 
a küldöttek a városház előtti térre. Csakhamar 
festői látvány tárult a néző közönség elé. Egy­
másután érkeztek a küldöttségek, majd a sza­
badságharc elagott vitézei kivont kardokkal, de 
könnyes szemekkel.

Innen indult el a menet a minorita temp­
lomba. Az imaház nem volt képes magába fo­
gadni azokat, kik imát akartak rebegni a Grol- 
gatán élvezetiekért, igy tehát csak is a meghí­
vottak foglalták el a templom belsejét, mely 
fekete posztóval bevont és a gyászhoz méltóan 
feldíszítve volt.

Harangzúgás közben indult innen a menet 
méltóságos lassúsággal, a legnagyobb csend és 
rendben a szabadságtérre. Az itt felállítva volt 
tribün már akkor előkelő közönség által volt 
elfoglalva, majd a küldöttségek foglalták el a szá­
mukra kijelölt helyet. A szobor közvetlen kö­
zelében ott láttuk Magyarország egyik legked­
veltebb alakját, Munkácsy Mihályt és nejét, 
mellettük, Klapka tábornokot, Irányi Dánielt, 
Pulszky Ferencet.

A középső székcsoport első székein a vér­
tanuk özvegyei, rokonai foglaltak helyet: özv. 
Damjanich Jánosné, gr. Vécsey Károlyné és 
leánya, Schveidl Béla, Schveidí Ármin, Desew- 
ffy tábornok testvérei és rokonai: Desewlfy 
Lajos, Pál, István, Gryula, József, Dénes és 
Arisztid.

Az aradi gyászünnepóly- pesek magunkat a mindennapi életbe bele­
találni.

1890. október 6-án, a magyar szabad­
ságharc 13 vitéz tábornokának istentelen 
kezek által történt kivégzésének 41-ik év­
fordulóján hullt le a lepel arról a szobor­
ról, melyet a magyar nemzet kegyelete 
emelt ama dicső 13 nak, kiknek életéhez 
fűződő dicsőség történelmünk egyik leg- 
legszebb, haláluk pedig annak leggyászo­
sabb lapját képezi.

Ott áll a szobor Arad város legszebb 
terén, a szabadság téren, áll és hirdeti Au­
lich Lajos, gróf Desewffy Arisztid, Damja­
nich János, Kiss Ernő, Knézich Károly, 
Lakner György, gr. Leiningen — Wester- 
burg Károly, Lázár Vilmos, Nagy Sándor 
József, Pöltenberg Ernő, Schweidel József, 
Török Ignátz és gr. Vécsey Károly vérta­
nuk hazaszeretetét * de hirdeti egyszersmind 
gyászos halálukat is, mit a magyar nem­
zet megbocsáthat ugyan, mint a hogy meg 
is bocsájtotta, feledni azonban nem 
soha.

A nemzet hálás kegyelete gyász Ün­
nepé emelte október 6-át, de az 1890 évi 
október 6-ikán nem gyász ünnepet, öröm 
ünnepet ült a nemzet Aradon, mert meg­
győződhetett arról, hogy vértanúinkat meg­
ölhette ugyan a zsarnok hatalom, de szel­
lemük az él és az eszme, a melyért mar­
tyr halált szenvedtek, milliókat lelkesít és 
milliók eszméjévé vált.

All a szobor és állni fog, hogy a ké­
ső utókornak # hirdesse a hazaszeretet szent 
érzeményét. Á!1 a szobor és él a nemzet, 
a mely minden évben oda fog zarándokolni, 
hogy lerója e nagyjai iránt a hála és ke­
gyelet adóját.

Rég ki lett adva az a jelszó, hogy 
borítsunk fátyolt a múltadra, telesleges volt 
e jelszó, mert láttuk, hogy az ország min­
den részéből 
szivét nem a bosszú vagy gyűlölet érzete 
dobogtatta meg s az ima, mely az ég urá­
hoz küldetett, nem boszuért könyörgött és 
az eget verő eljének egyforma lelkesedéssel 
szálltak fel szeretett királyunk nevének 
említésekor, épp úgy, mint mikor Kossuth 
nevét hangoztatták.

Az eszme, melyért küzdöttek és az 
alkotmány, melynek védelmezése végett a 
martyr halált szenvedték, ma már hála az 
egek mindenható urának, birja a nemzet és 
ennek legfőbb védelmezője és őre maga 
koronás királyunk.

Tova tűntek a múltnak sötét árnyai, 
a nemzet uj életre ébredt és ez ébredésé­
nek legnagyobb hirdetője az. aradi szabad­
ság téren felállított vértanú szobor.

egybesereglett m így árok

fogja

Lehullt a lepel s negyvenezer hazafi 
szemében a fájdalom és öröm könnye ra- 
gyogott, lelkesedés tüzétöl égő szemekkel 
és mindent fölül múló gyönyörrel szemlél­
hették a nemzet kegyelete által emelt és a 
magyar művészet által alkotott remek mii- 

az aradi 13 vértanu emlékérevet
emelt szobrot.

A nemzet jogos büszkesége, valamint a 
hazaszeretet pislogó fáklyája hatalmas 
lángra gyűlt e látványra.

Az igaz lelkesedés és kitörő öröm­
hangja, melyet az aradi szabadságtéren 
40,000 ember egyszerre hangoztatott, az élő 
magyar nemzet azon kijelentése volt, hogy 
élünk, élni fogunk és élni akarunk.

Lapunk más helyén bőven, talán bő­
vebben is írjuk le a nagy nemzeti ünnep 
lefolyását, mint azt talán lapunk tere meg­
engedné — mely különben a helyi érde­
keknek van szentelve — de a lelkesedés, 
az öröm és fájdalom könnyűi még ma is 
szemünkben csillognak, még most is előttünk 
lebegnek a tisztes, ősz szakálu honvédek 
alakjai, midőn egymást átölve hangosan 
zokognak. Látjuk még Klapkát, a vitéz 
tábornokot, ki számtalan csata golyó zá­
pora között bátran nézett a halállal szem­
be, látjuk e vitéz tábornokot leborulva 
sírni.

y x

Az aradi ünnepély lefolyása.
Egy negyed 11 órakor, néma csendben 

hangzott fel' a dalárdák gyászdala. Ennek vé­
geztével Salacz Gryula polgármester a követke­
ző megnyitó beszédet mondta :

Noha a napi lapok részletesen közölték az 
aradi ünnepély lefolyását és a közönség egy 
része azokból értesülést szerezhetett magának 
mi mégis erkölcsi és hazafias kötelességünk­
nek tartjuk, mennyire lapunk tere engedi 
— részletesen leírni.

Ott voltunk mi is. Szemtanúi voltunk a 
nemzeti kegyelet, talán még soha el nem ért 
impozáns nyilvánulásának. És az a nemzet, 
mely ily méltóságos nyugalommal tudta ez ün­
nepet megtartani, az a nemzet, mely nagyjai 
sírjánál ily áhítattal tud imádkozni, megérdemli 
még ellenségeinek tiszteletét is.

Az ország minden részéből, százával, ez­
rével utazott a nép, hogy jelen lehessen a ma­
gasztos ünnepélyen.

25—30000-re becsülik az idegenek számát, 
kik az alkalommal a díszesen fellobogozott, ven­
dégszerető Arad város falai között időztek, biz­
tosan állíthatjuk, hogy mindannyian csak szép 
és gazdag emlékekkel telten tértek haza.

F. hó 5 ón este az egész város fényesen 
ki volt világítva, különösen a „fehér keresztw 
szálló, hol ez este ösmerkedési estély tartatott. 

Itt láttuk Összegyűlve basánk ssabadság-

I „Mélyen tisztelt közönség !.
Nemzetünk soha el nem enyésző erénye, a 

lelkesült hazaszeretet és a hálás kegyelet a 
múlt idők nagy alakjai, jelesei iránt.

Hazánk történetének majdnem minden lapja 
fényes bizonyítékokat nyújt erről. S mégis ha 
nemzetünk nagy eseményekben annyira gazdag 
múltján végig tekintünk, a maihoz hasonló ün­
nepélyt feljegyezve nem találunk.

Pedig sok, igen sok hazánk azon fiainak 
száma, kik eszmékért, a szabadságért, az alkot­
mányért küzdve a vérpadon haltak meg, bilin­
csekbe verten börtönben senyvedtek el, vagy a 
haza határain kívül száműzetésben múltak ki 
anélkül, hogy — bár mindannyian áldozatok 
voltak, emlék örökítené Önfeláldozásukat* ne 
vük*,

>

Még fülünkbe csengenek a szónokla­
tok ; halljuk Tiszti Lajos, Dr. Barabás Béla 
s az ősz lengyel vitéznek a kivégzés szín­
helyén elmondott lélekemelő, szép beszé­
dét. Még hallani véljük a sokat szenvedett 
nőnek, Damjanich nejének zokogását, nem 
csendesedett még le keblünk erős dobogása, 
a legjobb akarat mellett sem vagyunk ké­
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És most legyen ezen emlék örök hirdetője 
az önfeláldozó hazaszeretetnek, a magyar vi­
tézségnek ; legyen hirdetője a nemzet hálájá­
nak, a melylyel a haza szent ügyéért elvér­
zett tizenhárom bü fiának emléke iránt visel­
tetik.

újból elfoglalta helyét Európa államainak sorá­
ban, birja alkotmányát s bir a jogegyenlőség 
elvén alapuló oly szabadsággal, a milyet összes­
ségében napjainkig soha nem élvezett.

S szolgáljon végre még vigasztalásunkra 
az, hogy a nemzet, habár 41 év múlva, de mél­
tóan leróvhatja a hála s a kegyelet adóját.

Igen ! az Isten nem hagyott el bennünket.
A tegyver kihullott kezünkből, megadással 

fogadtuk kellemetlen sorsunk csapásait, csak 
egy támaszunk marad, a jog; s az örök igazság 
érvényre juttatta azt.

De ha az 1849. október 6-ra való vissza-

Igen ! mert nemzetünk századok hosszú so­
rán át csak szivében örökitheté meg azon jobb­
jainak emlékét, kik magukat a hazáért feláldoz­
ták.

S ime a mit hazánk ezer éves fennállása 
latt elődeink el nem érhettek, elértük mi utó­
dok, a kik egy magasztos gondolkozásu lovagias 
király jogara alatt, szabad hazában, szabadon 
nyilváníthatjuk érzelmeinket s korlátozatlanul 
teljesíthetjük a kegyelet szülte hazafias köte­
lességeket.

Nagy jelentőségű tehát a mai nap, melyen 
a magyar nemzet kettős ünnepet ül. Üli a tel­
jes szabadság ünnepét és ünnepli, történetében emlékezés még ma is 41 év után annyira fáj- 
páratlanul álló azt a tényt, hogy világra szó- dalmas az egész nemzetnek, elképzelhető, mily 
lóan fejezheti ki a haza letü nt négy fiai iránt, hatásúak lehettek az akkori események reánk, 
az apáról fura szálló hála s kegye let érzetét. Arad polgáraira, kik azoknak közvetlen tanúi

És mégis nem az Öröm, hanem a fájdalom, valánk. 
a gyász napja ez.

Lelkünk elbo rnlva az emlékezet szárnyain 
visszarepül azon szomo ru eseményhez, melynek 
ma negyvenegy éve városunk szintere volt.

A visszaemlékezés elűzi keblünkből az 
örömet s hazafiul bánattal tölti el azt. A halá­
los küzdelemben vergődött ne mzetnek a meg­
rendítő eseményt követő jajkiáltása e pillanat­
ban is viszhangzik szivünkben s felkelti azon 
érzelmeket, melyeknek lelkünkre nehezülő súlya 
alatt leborulva a vérrel szentelt földre, zokog­
juk el: legyen áldott emléketek !

uh mily lesújtó e visszaemlékezés ! Keb­
lünket a fájdalom érzete rezgi át ; szivünk el­
szorul, szemeinkben a fájdalom könnye csillog.
Ám adjuk át magunkat mély bánatunknak ; ön­
tözzük könnyeinkkel a hős áldozatok sírjait; 
emeljük fel szivünket a dicsőültek szelleméhez, 
de azután hálával tekintsünk az égre, mely irt 
adott szivünk vérző sebére s enyhülést hazafíu 
fájdalmunkra.

Enyhítse fájdalmunkat az a tudat, hogy 
hazánk elbukott ügye diadalra jutott s hogy 
igy a szobor, mely az elvérzett tizenhárom hős 
dicsőítésének van szentelve, azon ügy győzel­
mét is jelképezi, melyért ők a vértanuságot 
szenvedték.

Adjon enyhülési:, hogy a hősök vére nem 
omlott hiába — termékennyé tette a haza föld­
jét, melyből nemzetünk önállósága, szabadsága 
erős gyökeret hajtva uj életre kelt.

Nyújtson enyhülést, hogy a magyar nem­
zet, melyet ellenei mindenkorra megtörtnek, le- 
igázottnak, önállóságát elvesztettnek tekintettek,

És lebegjen telette annak az őszinte kien- 
gesztelődésnek a szelleme, mely egy lélekké 
egy testté forrasztotta össze a népeinek bol­
dogságán teljes odaadással munkálkodó, 
gasztos hivatását oly példásan betöltő, népei 
által lelkesült ragaszkodással körül rajongott jó 
királyunkat és a sokat — igen sokat szenve­
dett nemzetet, hogy egyesült erővel boldoggá, 
nagygyá tehessék a hazát.

Isten, magyarok örök Istene add, hogy 
ugy legyen 1“

E beszéd végénél a dalárdák a Himnuszt 
énekelték el. Ezután Zala György lépett az 
emelvényre s rövid, de magvas beszédben adta 
át a szobrot Arad városának.

Most Palágyi Lajos ódáját szavalta el 
Somló Sándor nagy hatást keltve.

A szobor leleplezési ünnepély méltó kie­
gészítő részét képezte Lukácsi Miklós, az aradi 
honvédegylet elnökének egy óra hosszat tartó 
szép beszéde, melyben megemlékezett a 13 vér- 
vértanu mindegyikéről külön-külon és előadván 
életrajzaikat és a szabadságharcban folvtatott 
működéseiket.

A lelepzési ünnepélyt a dalárdák által el­
énekelt szózat fejezte be.

Nyolcszáznál több koszorú borította el 
szobor talpazatát.

Délután következett az ünnepélynek 
hivatalos része, a mint egyik szonok ig en he­
lyesen jegyezte meg.

Ismét a városház előtti téren történt meg 
a gyülekezés, ugyanolyan sorrendben, mint 
délelőtt, vonult ki a menet a kivégzéai helyre, 
hova már előzőleg igen sokan kimentek. Az 
itt voltak számban fölül múlták a leleplezésnél 
jelen voltakat, mert a közel vidékről százával 
jöttek kocsikon és mivel a nagy téren többen

Ne foglalkozzunk most a létesítés részle- tértek meg. . . , .

teivel, ne foglalkozzunk azzal, kiknek érdeme, taouk rokonaii kik /donlboJ emelkedii emlékkő 
hogy ezen emlék itt áll ; hanem emelkedett lé- Körül foglaltak helyet. Az ünnepélyt a dalárda 
lekkel, fennen dobogó kebellel tekintsünk arra, éneke nyitotta meg, melynek elhangzása után 
mint a nemzet azon akaratának kifejezőjére, liszti Lajos következő beszédet mondotta: 
hogy a történelem lapjain kívül ércszobor is 
adja át az utókornak azok dicsőségét, kik hősi­
esen küzdöttek s meghaltak a hazáért !

m&-

A balsors nekünk juttatta osztályrészül, 
hogy hazánk elbukása felett való keserveink 
mellett, meghalni lássuk harcunü legkiválóbb 
hőseit.

E közvetlenség végtelenül fokozta haza­
fiul fájdalmunkat s a lesújtó esemény az áldo­
zatok árnyaival lelkűnkhöz volt tapadva.

De rabok voltunk ; némának kellett lennie 
a keblünket dúló mély bánatnak. Ápoltuk ez 
érzelmet; de leküzdöttük, elfojtottuk azt, re­
mélve, várva egy jobb kort mely után, ha va­
lamikor, úgy b izonyára azon időben : buzgó 
imádság epedett százezrek ajakén.

Vártunk s szenvedtünk !

a

nem

Midőn .aztán anryi gyötrelmes óv elmúl­
tával megnyílhattak ajkaink : elsökül emeltünk 
szót, hogy az aradi tizenhárom emléke hozzá­
juk s a nemzethez méltóan ércszoborral örökí­
tessék meg.

A nemzet megértette szavunkat s a szo­
boremelés ügye nemzeti ügygyé lön.

„T. honfiak ! . .
A nemzet jobbjai imént díszes ércszobor­

ban lerótták szabadságharcunk legjobbjainak a 
magyar nép hálatartozása egyrészét. Az. odail­
lett külfény s szertartás elmúlt, az ünnep hiva­
talos jellege véget ért s ide csak a szív, a soha 
meg nem gyógyuló nemzeti seb fáj talmi jött

Adjunk hálát a nemzet géniuszának, hogy 
elérhetők a napot, a melyen az ige ime itt — 
testté lön.

(A lepel lehull.)

lehető legnagyobb diszbe csapva magát Bálint 
ur, elindult Kendyvel a másodszori utón 
Budapestre.

Minden nagyobb baj nélkül elérkeztek a 
fővárosba s szálást fogadtak. Pár napig Bálint 
nr szünetet tartott, hogy előkészítse magát a 
küszöbön lévő, vívandó nagy hódító hadjáratra, 
de most már, okulva múltkori kalandjából, szi­
gorúan tartózkodott a társaságtól. Megkérdezte, 
ki a leghíresebb magyar szabó Pesten s annál 
rendelt meg a maga számára egy Atillát more 
pat.rio s mig az elkészült, szemlélődve töltó az 
időt majd otthon pipázva, majd az utcán a 
kirakatokat szemlélve, rendesen magányosan, 
mert Kendy többnyire máshol járkált.

Egyszer épen a kerepes! utón megy végig 
Bálint ur, amint hirtelen egy rendőr ug­
rik elő.

ment vissza nehéz szivei s üres erszénynyel.

Bálint ur megadta magát sorsának; nem 
vágyódott többé hivatalnok lenni. Megmaradt 
csendes otthonában s aztán újra csendben foly­
tak ismét a napok.

Év év után telt békében s egykor jó 
barátja, ki látogatóba jött hozzá, azt a fölfede­
zést tette, hogy már ideje lett volna egyszer 
megházasodni, mert utoljára agg legény marad.

Azt mondta rá Bálint ur, hogy biz* az

A „Mindsztint-Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája.

Egy szegély ördög, aki linlig elkésik.
(Komikus rajz.) 

Folytatás.(2)

Fölkeresték tehát a keresztapát. A gróf 
nyájasan fogadta rég nem látott keresztfiát, le­
ültette társával együtt s elbeszélgettek szépen 
a múltakról, Bálint ur jelen körülményeiről, 
utazásukról s végre Bálint ur előrukolt ké­
relmével.

Inem lenne rósz, ő is úgy találja. Bálint ur már 
éveiben volt s a mellett elhízottnegyvenes

alakját tekintetbe véve, úgy is nehéz volt már 
most is őt Don Juan szerepébe képzelni. Dictum 
factum, kisütötték poharazás közben, hogy mind­
ketten elmennek együtt asszonyért, Kendy isA gróf gondolkozott, majd aztán bocsána­

tot kérve kissé távozott s csakhamar egy írással 
tért vissza.

házasodni akart.
— Ha, há! megcsíptelek valahára gazem­

ber, de már az én körmeim közül nem szaba­
dulsz ki, olyan szent, minthogy ón Mi haszna 
András vagyok—szólt s azzal nyakon csípte a 
szerencsétlent s elkezdte magával vonszolni.

Bálint ur a rémület első perceiből főiesz­
mélve hamarjában el sem birta gondolni a hely­
zetet, melybe jutott. Csak nézett bambán a rend­
őrre, az meg csak cipelte erőszakkal tovább.

— De uram, — szólt végre Bálint ur, —

Kendy hosszas faggatása után a vén töké­
letlen pirulás közt bevalotta, hogy már van 
szivének ideálja, még pedig Budapesten lakik. 
Múlt ottléte alkalmával ismerkedtek meg egy­
mással s egy este a kerepes! utón a hold szeme- 
láttára esküdtek örök hűséget egymásnak. A 
nő vagyonos özvegy volt s amenyire ügyetlen 
előadása sejteni engedé, csinos is és Kendy 
érdeklődését nagy mérvben felkölté . . .

Szokott hosszú készülődése után végre a

— Nagyon sajnálom, kedves fiatal barátom 
szólt a gróf, de kérését már nem teljesíthetem, 
lm itt az irat. Épen két nappal ezelőtt 
Solymossy Sándor neveztetett ki az illető meg­
üresedett állásra.

Bálint ur hosszú képet vágott hozzá. Csak­
hamar ajánlta magát s távozott.

Füstbe ment tehát minden reménye.
Igyekezett haza. Fölpakolt mindent, s
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el könyüt hullatni e megszentelt földre, mely­
nél drágább, kegyeletreméltóbb s nevezetesebb 
e hazában és sehol a földön nincs.

Mit a hittel eltelt s magát annak szentelt 
keresztény zarándok érez, midőn az Üdvözítő 
megfeszittetésének színhelyére a Golgothára 
lép ! kell hogy érezzék önök most 
melyen állanak, hol 
emberiség, maga az Isten ellen egy nagy bűn 
lett elkövetve, ahol egy rövid óra alatt annyi 
nemes élet lett a bakó által kegyetlen módon 
kioltva, hogy annak okozói századok alatt nem 
képesek azt a magyarnak kipótolni.

A nemzeti hála és művészet fényében 
imént fölragyogott szoborra a fájó visszaemlé­
kezés sötét leplet borit e pillanatban szemeink 
elé, siri hangokon gyászos legendát fával fe­
lénk az enyészet s e percben csak a tényt lát­
juk a maga iszonyatosságában, amint a legdi- 
csöbb tizenhármat, a magyar történelem e fen­
séges alakjait erőszakosan életüktől fosztják

lükre nem fogják ölelhetni ... Ti bánátos öz­
vegyek és árvák, kiket a végzet megtartott, 
hogy élő örök szemrehányásként vádoljátok em­
ber és Isten előtt dicsőült férjeitek és apáitok 
elvesztőit, kik még egyszer, talán utolszor el­
jöttetek e helyre, hol mindenetek, mi szeretett 
s drága volt nektek, elveszett, — csak ti tud­
játok, mit érezhették, mit szenvehettek ők, kik 
nem csak titeket, de azt, amit nálatok is job­
ban szerettek : a hazát is elveszettnek látták ! 
Oh ti méltán sirhattok s mégis egy óceán kö- 
nyütök nem képes eloltani a ti égető fájdalma­
tokat, kik bennük az egész mindenséget elvesz­
tettétek ! . . .

s ott volt a lengyel faj mindenütt, a hol leg- 
sürüb volt az ágyuk tüze s a kozákok lánd­
zsája . . . Fogadjátok testvér-nemzeti köszöne- 
tünket, vigyétek meg e nekünk oly szent hely­
ről hü bajtársi üdvözletünket vitéz hazátok 
fiainak és tolmácsolják nekik a magyar nép 
erős hitét: hogy szabad lesz még a lengyelek 
hona, hogy veletek hangoztatjuk : Jesce Polszka 
nyezginela ! . . . Egy volt az ellenünk, ki 1849- 
ben letiporta a mi szabadságunkat is, 
közös ellenségünk ma is, kivel mind kettőnknek 
— ha üt az óra — Isten segítségével győzel­
mesen kellend leszámolnunk ! . . .

* * *

helyen, 
nemzet, az igazság, az

egy a

* * *

S mit éreztek most ti az ország minden 
tájáról idezarándokolt s általunk a legmélyebb 
rokonszenvvel üdvözölt t. volt honvédbaj társak 
e helyen, kik velük küzdtetek a nemzet szent 
harcában, kik magukkal ragadtak benneteket a 
legbátrabbak hősiességével a dicsőség utj ún, 
kik annyi és oly fényes győzelemre vezettek, 
kiknek napként ragyogott hazafiságuk és önzet­
len jellemük sugarai a ti fejetek köré is gló­
riát vont, — a ti bánatotok még hasonlithatla- 
nul mélyebb és gyötrelmesebb lehet másokénál, 
kik csak a történelirók és költők époszaiból 
értesültek 1848 —49 félisteneinek tetteiről !

A végzet, mely századokon át úgy akarta, 
hogy szabadságunk s alkotmányunk drága fáját 
folyton legnemesebbjeink vérével öntözzük, 
nemzeti létünk oltárán a legfájóbb áldozatokat 
hozzuk, —- immár megelégelte szenvedéseinket. 
Nemzetünk, mely megbünhödte már a múltat 
és jövendőt, szent hagyományként őrzi s rész­
ben már megvalósította a nagy eszmét, melyre 
a dicső tizenhármat a vértanusága lelkesítő . . 
ki nem alvó Veszta-tüzként él az ma is az utó­
dok keblében s megfogja hozni gyümölcseit. 
Vértanúink bitói alul újra kisarj idazott nemzeti 
alkotmányunk s szent-István koronája a hü 
magyar nemzetével kibékült s azzal jó és bal­
sorsában összeforrt föl kent magyar király fejét 
ékíti ismét.

Ha pedig a lét vagy nem lét fekete kocz . 
káját vetnék majd ismét fölöttünk s újra be? 
kellend mutatnunk a nagy áldozatot, vértanú­
ink fölmagasztosuit szelleme lészen velünk 
dicső emlékük, mint a bibliai tüzoszlop, jár 
majd előttünk s ha a végzet úgy hozza magá­
val, ép oly lelki fenséggel, oly hősies elszánt­
sággal fognak ismét tudni e nemzet fiai meg­
halni e hazáért, szabadsága s önállóságáért, 
miként ők haltanak s jogosult önérzettel dö­
röghetjük újra elleneink fülébe :

„A mikor eljött a zugó vihar 
S mindent letiprott rettentő haragja,
Hogy szív szakadt meg s lehullott a k?r :
Nem birt velünk! Mi élünk, meg se törve,
Meg se fogyva, él még a magyar ! . .

meg. . . .
A bilincsbe vert, az árulás és túlerőtől 

legyőzött, az akkor mindenét elvesztett nemzet 
tehetetlenül, raegdermedten áll e második nagy­
pénteki katasztrófával szemben s fájdalomból 
vonagló szívvel sóhajtja : „Van e még ut fel az 
égbe, az élő Isten elébe ? S imádkozni szabad-e 
még. Fölhat-e Uram feléd ? Siess Uram, jövel. 
Mert a sátán neved árán, rettenetes dolgot mi­
vel ! . . .“

Nekünk kedves bajtársak, nem a fényes 
ércszobor, nem az emlék- és diszbeszédek hir­
detik, kik voltak a dicsőült tizenhármak ; szi­
vünk s lelkűnkbe állandóan bevésve az ő fen­
séges, de egyszersmind oly gyászos emlékük, 
amelyhez hasonló a világ egy seregének sem 
jutott. S miként a föld egy antik 
népe sem vívott még szebb, magasitosabb célú 
s törvónyessebb harcot, mint akkor ez a sok 
ellenségtől körülvett s számban kicsi magyar : 
úgy egy hadsereget sem fosztottak még mQ£r 
soha egyetlen helyen, egy rövid óra aUu auayi 
dicső hős vezértől, mint bennünket 1849 októ­
ber 6-án.

Két halált szenvedtek ők ; s nem az fájt 
nekik legjobban, mit a bakó mért rájuk, de a 
marcangoló gondolat, hogy velük nemzetük joga, 
tenger vér árán szerzett szabadsága is hosszú 
időre, talán örökre sírba szállt. ...

A lelkűket Prometheus szivét tépett ke­
selyűként gyötört azon hiedelem : hogy annyi 
mythos-szerü hősiesség, annyi magasztos honfiúi 
erény, a haza oltárán hozott annyi áldozat és 
titáni erő talán hiába pazaroltatok el s hogy 
az ármány és gonoszság pokoli müve győzött 
minden fölött, ami isteni akkor e földön léte­
zett .... Az a vértanuság volt nekik a halál­
nál is kínosabb, amelyet Világos után a bitóig 
szenvedtek.

Már kivégeztetésük előtt átszenvedték ok 
mint férjek és apák, a földi lét minden kín­
szenvedéseit. Utolsó napjaikban már tudták, hogy 
forrón szeretett hitveseiket, életük őrangyalait 
s gyermekeiket nem iátandják, soha többé keb-

ujabbkori8

Előttetek bajtársak, nem szükséges vázolni, 
kik voltak Damjanich János, Kiss Ernő, Vécsei 
Károly gr., Aulich Lajos, Nagy Sándor, Török 
Ignátz, Lahner György, Knézich Károly, Pöl- 
tenberg Ernő, gr. Leiningen Károly, Sweidel 
József, Dessewffy Arisztid és Lázár Vilmos. Ott 
voltatok, láttáitok, mintha csak mindenik a le­
gendák szent Lászlójaként kelt volna ki ércsir- 
jából s harcolt volna lángsörényü paripán, mintha 
csak a Niebelung-hősök újultak volna föl ben­
nük : úgy küzdöttek óriások erejével 1

Azért szép és magasztos volt haláluk, mert

X V

Nemzeti dicsőségünk s gyászunk orszá­
gosan ünnepelt s megsiratott vértanúi! legyen 
emléktek mindörökön áldva s dicsőítve Magyar- 
ország minden fiától! szivünk s lelkünk egész 
hevével kérjük a szenvedő népek Istenét: tel­
jesedjék be szivetek legszentebb vágya, melyért 
drága éltetek kioltatott, — legyen viruló s 
dicső e hon, az egyetértés égi kapcsai fűzzék 
össze különböző ajkú népeit, a polgári erények 
hervadhatlan virágai dúsan tenyészettek e föl­
dön, melyet annyi nemes vér öntözött . . . hir­
dessék még évezredek, hogy él a magyar, 
szabad hazában, egyetértésben, a müveit népek 
rokonszenves tiszteletétől környezve, s Kár­
pátoktól Adriáig hangozzék mindörökké : éljen a 
szabad, a független, a hatalmas Magyarország !u

E beszéd végeztével Dr. Barabás Béla 
lelkes hangon mondotta el a következő beszédet;

„Hozzád tekintünk fel hatalmas Isten ; az 
élet küzdelmeinek fegyvereit egy kis időre el­
dobtuk magunktól, hogy megtisztult lélekkel 
áldozzunk a honfiúi kegyeletnek. Megnyitjuk 
előtted szivünket, hallgasd meg e szent helyről 
feléd szálló fohászunkat.

mit akar velem ? Kit bántottam ón, mit tettem 
hogy. .. a hazáért, a szabadságért, a nemzet becsületé­

ért áldozták föl földi életüket,— Majd megtudod gazember, csak előre 
most szónélkül. — Mit volt mit tenni, belenyu­
godott helyzetébe.

Végre egy nagy épülethez értek. A rendőr 
súgott egy ott álló szolgának fülébe valamit1 az 
fogta Bálint urat karjánál fogva s elvezette 
egy sötét helyre, amit köznyelven úgy hívnak 
hogy „dutyi.u

Szegény Bálint ur savanyu ábrázatot vá­
gott szomorú helyzetéhez. A nap hátra levő ré­
szét s az éjt ott töltöte, míg végre másnap 
reggel kivezették őt a kihalgatásra.

Ijedelmébe és zavarában összebeszélt min­
dent s bár vallomása után sejteni kezték, hogy 
tévedés forog fenn, de azért letartóztatták s 
hivatalosan Írtak Bálint ur falujába, hogy szavai­
nak valóságát kitudják. Addig pedig inig válasz 
nem érkezik, mint gyanús egyén őrizet alá 
helyeztetett.

Negyednupra végre megérkezett Z. köz­
ségből a bírónak sallangos, kacskaring os stílus­
ban irt levele, mely kimerítően referált 
Bálint ur személyére vonatkozó kérdésekre*

E levél alapján őt azonnal szabadlábra 
helyezték. — Sietett azonnal vendéglőjébe.

egy nagy eszme 
sugárkoronája ragyogta be bitójukat, mely ak . 
koriban a legjobbak nemesi címert vé avattatott 
— s meghaltak a tudattal, hogy nevük s em lé­
kük örökre bevésve nemzetük történelmébe, 
mely fenséges apotheosisban hirdetni s zengeni 
fogja dicsőségüket, mig csak magyar 
földön.

lesz e

És ti derék jó lengyel bajtársak, leghőbb 
testvérei a haza és szabadságszeretetben, jó és bal­
sorsában a magyarnak 1 Ti eljöttetek most is, 
átkeltetek a Kárpátokon, hogy egy könyüt szen­
teljetek a szabadság vértanúi emlékének, miként 
eljöttetek akkor, hogy magyar testvéreitekkel 
együtt harcoljatok a népjog és szabadságért.
Ismerünk benneteket, nemzeti fájdalmatokat, a 
százados harcot, mely a Visztu'a partjain a len­
gyel fehérsas hószinü testét a szabadságért om­
lott vérrel pirosra testé. Ismerjük a lengyel 
élőszobrot, melynek sebeit s szenvedéseit Európa 
fájdalom, már oly sok évtized óta hidegen nézi.
Egyedül csak a magyar tekint fájó részvéttel 
felétek s hálás emlékezetében tartja, hogy mi­
dőn 1848-ban hazánkban fólderengett az ébredő 
szabadság fényes hajnala, légiószámra küldte 
vitéz fiait a lengyel haza a magyar harcterekre ma az egek Urához, egy nemzet áldozattüze

Midőn az Ur templomában az áldozat szent 
tüzével bevilágítottuk az emlékezet homályába, 
midőn az engesztelődés áhitatos hangján imád­
koztunk elhunyt kedvesünkért, akkor megte­
szünk még egy utat, lemegyünk a templom 
üregébe, elmegyünk a sirhoz s némán, de a 
fájó érzés keserűségével leborulunk a koporsóra, 
oda térdepelünk a hantokra s kizokogva csen _ 
desen magunkat: igy könnyebbítjük meg szi­
vünket, igy tesszük újra szabaddá lelkünket.

Egy nemzet osztatlan imája szállott fel

a i

(Folyt küv.)
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el a te öreg szolgádat, mert szemeim láttak das költségeit. Még rendki vülibb, ha egy Bel 
nemzetem kegyeletének lerovását. ; több kiadást ér. Mindennapi dolog ellenben,

És ime eljöttek ide a megdicsöült hősök- hogy felkarolásra méltó tehetséget tanúsító 
nek és a szabadságharc lelkes honvédéinek gyér- munkákat is visszautsit a közönség közönye, 
mekei, unokái, a mostani nemzedék 
juság!

lobogott ma a honfiúi dicsőség oltárán, egy 
nemzet emelt ma örök müvet hősei emlékének 
s midőn a hazaszeretet és a nemzeti dicsőség 
lélekemelő imáját elmondottuk, akkor attól a 
szent oltártól lejöttünk ide e csendes helyre, 
hogy az enyészet ez egyszerű keresztjénél, a 
hősök kiontott életének gyászterén leboruljunk, 
emlékezzünk, imádkozzunk.

Arad szabadságterén, a múltnak dicsősé­
gét, a jelennek elismerését s a jövőnek biztató 
glóriáját örökítette meg az érc és a kő a föld 
felett, azt a helyet a nemzet hálakegyelete s 
a művészét fenséges remeke avatta fel oltár­
nak, — de ez a hely itt maga szent, szentebb 
talpalatnyi földje nincs e hazának, mert ezt 
hősök halála, vértanúink kiontott élete szentelte 
meg.

Fényes tehetségek vesztek már el igy a 
magyar szépirodalomra nézve. Nagy reményekre 

Aki nem tanult meg imádkozni, menjen a jogosító talentumok vonattak el a viszonyok e 
tengerre; aki nem érzi minden dobbanásában a mostohasága által a maradandóbb becsű alko- 
hazaszeretet lélekemelő melegét, — az jöjjön tásoktól. 
el ide ! A tenger vésze Istenhez térit, — a vér­
tanuk szentelt hantja megtanít a szabad eszmé- 1 nak, nem maradhatnak igy. A magyar társada- 
kért lelkesedni, megerősít a vészes napok kétes lom elsőrendű feladatai közé tartozik pártolni 
helyzetében s a hősök emlékén, példáján felme­
legedve áldozatra szánjuk életünket.

Hazám ifjúsága, nemzetem jövője, reménye, 
büszkesége, ide seregeljetek !

Hozzátok el ide lelkesedni tudó sziveite-

az élő if­

iül elszomorító viszonyok meg nem állhat-

a hazai irodalmit. Ma, midőn erősebb mint va­
laha, vissza kell térnie a forráshoz, melyből 
annyi magasztos dal, annyi becses alkotás fa­
kadt késő nemzedékek gyönyörködtetésére is. 
Nem áldozat hozása, csak érdeklődés és jóakarat 
keli a magyar szépirodalom ügye iránt, csak 
az, hogy tekintse hazafias Kötelességének min­
denki, óvenkint jó könyveket olcsó áron bősze­

ket, hozzátok el ide a hősöket megillető babért 
s midőn a múltak gyászérzelmei megrezgették 
lelhetek húrjait, akkor törüljétek le azt a köny- 
nyet szemeitekből s dicséneket zengjen ajkatok 
a magyarok Istenéhez, hogy oly férfiakat adott 
e nemzetnek, kiknek élete a hazáé volt, halá­
luk a hazáért volt.

Itt merítsetek lelkesítő példát, itt szedje­
tek magatokba erőt és bátorságot a bizonytalan 
jövő küzdelmeihez s ha netán el jő az idő ismét, 
midőn újra hangzik szerte e hazában a nemzet 
szabadság dalnokának riadója -.„Talpra magyar !u 
akkor a vértanuk szent szelleme bátorítólag je­
lenjen meg lelhetek előtt, akkor a nemzet ezred­
éves jogaiért lobogó zászló alatt mindnyájatok 
ajkáról visszhangozzék lelkesedéstek szava: „A 
magyarok Istenére esküszünk !" . . .

Ti pedig hazáin lelkes polgárai, kik mész- 
földekről magatokkal hoztátok az egész nem­

zet szive dobbanását, érzelmeit, — tépjetek le

E hely pusztasága, elhagyottsága, ez az 
egyszerű emlékdomb, végpontja a jogai védel­
mében feltámadott nemzet igaz küzdelmeinek, 
gyásztere a kiszenvedések legszomorubb órájá­
nak, — de minden fűszála, minden porszeme 
hősökről, nemzeti dicsőségről, szabadságról bé­

rezni.
Sohasem kínálkozott erre kedvezőbb alka­

lom, mint most.
A főúri társaságból alakult „mübarátok 

küreu, mely mélyen érzi jelenlegi irodalmi vi­
szonyaink tarthatatlanságát, számos kitűnő iró 
ajánlatára elvállalta védnökségét a „Szépirodalmi 
könyvtár44 cím alatt alakult irodalmi vállalat­
nak, mely, ha országszerte — mint remélhető 
— kellő pártolásra talál, Íróinknak és irodal­
munknak egyaránt nagy előnyére fog válni.

Arról van szó, hogy a közönség évenként 
tíz forintért legalább is tizenkét kot ét eredeti 
munkát kapjon legjobb nevű régibb és fiatalabb 
íróinktól : regényeket, beszély-, tárca- és rajz- 
gyűjteményeket, költeményeket, színmüveket, 
irodalom- és művelődés- történeti, művészeti 
kritikai stb. tanulmányokat.

A vállalatnak az lévén célja, hogy7 az iro­
dalmi termelést növelje és mentői több hivatott 
tevékenységnek nyújtson tért a munkálkodásra : 
a tizenkét kötet minimumát képezi annak, a mit 
a mübarátok könyvtárának tagjai évenként tiz 
forint tagsági díjért kapni fognak.

Ép azért a vállalat úgy van tervezve, 
logy minden további ezer tag után az évenként 
dadaadó kötetek száma kettővel szaporodni fog.

E szerint nincs kizárva az a lehetőség, 
hogy a tagok évenként tiz forintért tizenhat-busz 
kötet eredeti munkát kapjanak legkiválóbb tollú 
Íróinktól.

szél !
Ti félistenei, apostolai, bátor harcosai a 

nemzet igazságos küzdelmeinek !
Mennyi dicsőség, hány fényes győzelem 

fűződik nevükhöz, lelki erejük óriási hatalmá­
val, szivük minden dobbanásával küzdöttek Ők 
e nemzetért. A harc füzében nem vérzettek el, 
az ellenség által nem győzettek le, de Világos 
kiragadta kezükből a hősi kardot, láncot ková­
csolt belőle s bilincset vert a hősök kezére. És 
midőn a penészes börtön négy fala közül ki­
hallatszott a fájdalom és kétségbeesésben meg­
rázott lánc csörgése, ez mindannyiszor a félel­
met támasztotta, a lelkiismeretet riasztotta tel 
a nemzet jogait eltipró hatalmasokban, 
kellett a lánc csörgését némitaniok, el kellett 
fojtaniok a fájdalom kitörő szavát s a magyar 
nemzet tizenhárom hős tábornokának meg kel­
lett halnia.

sze

egy száraz füvet, vegyetek kezetekbe egy pa­
rányit e föld porából s vigyétek el családi tűz­
helyeitekre, polgártársaitok közé, mutassátok 

száraz füvet, szórjátok el a port, hadd 
vértanuk vérével áztatott por

el

meg a
szentelje meg 
a levegőt, hadd szívja be ezzel minden ember a 
szabadság szellemét, a vértanuk kegyeletét, a 
hazának szeretetét s igy telítve a levegő : min-

borzasztó való ! A vér-Iszonyu nap, 
templom tornyából a fúvó szél messze elvitte 
a lélekharang rémes kongását, a tizenhárom hős 
égbe szállott lelkének szói lőtt az, de ugyanaz­
zal, egy elnyomott nemzetet vonszoltak sírja 
széléhez ! . . . Nem a gyűlölet hangja szól be­
lőlem, hanem a keresztényi szeretet engesztelő 
szavával kiáltok fel : „Bocsásd meg Isten bű­
neiket, mert nem tudták, mit cselekszenek 1“

Ma 41 év után, a sírjához vonszolt nem­
zet feltámadva, uj életre kelve, ime eljött ide ; 

ország minden részéből zarándokúira keltek 
honfiak, hogy évtizedek kegyelottartozását

den ember legyei ember és magyar, akit e 
föld hord s egével betakar !u

És most a vértanuk szentelt földjén Arad 
város lelkes ifjúságának nevében ime leteszem 
a kegyelet koszorúját.

Megdicsöült hősök! A mi lelkünk emel­
kedjék fel a ti szellemetekhez, a ti szellemetek 
szálljon a mi szivünkbe s igy a nemzeti génius 
az élők hangjával együtt imádkozza :

Isten áldd meg a magyart !“

I

A tagok számának emelkedésével fog 
arányban állani az írói tiszteletdijak növeke­
dése is. Az alapítók szemei előtt lebegő cél 
első sorban az, hogy a szellemi munkának leg- 
magasztosabb neme, az irodalmi termelés elö- 
mozditassék oly tiszteletdijak által, melyek le­
galább némi arányban állanak a magyar értel­
miség számával s az illető munkák becsével.

Vissza kell terelnünk a hivatott tehetsó -

az

lerój ják. Ezután Éder Rudolf lengyel születésű ma­
gyar honvéd beszélt, a lengyelek barátságát 
ecsetelvén a magyarok iránt.

A beszédek végeztével a dalárda a szóza­
tot énekelte és ezzel e fenséges ünnepély vé­
get ért.

S 41 év után, ime első sorban itt vannak 
megdicsöült hősök méltó bajtársai, meg is 

fogyva s az élet viszontagságai által meg is
a

terve.
geket a magyar szépirodalom elcsendesedő ber­
kébe.

Láttatok-e már erdőt, melyen a szélvész 
tört keresztül, melyet megtépett a zugó vihar 
s összeroncsolt a tomboló elemnek minden neme 
— kipusztulva az erdő, letarolva a koronája, 
csak egy-egy kimagasló törzs hirdeti még az 
egykor lombos erdőnek büszkeségét, virulását 
dicsőségét.

Szem nem maradt szárazon a beszédek 
alatt és azok végeztével ezreknek a szív mé­
lyéből eredő zokogása tanúskodott arról, hogy 
a vér, melyet kiontottak a hIsiik, nem folyt 
hiába s a dicső vértanuk halála megtenné a 
maga gyümölcsét.

Hisszük, hogy a magyarok Istene meg­
hallgatja azt az áhitatos imát, melyet a nemzet 
küldöttei ott a házit legszentebb földjén, a ma­
gyar Golgotán mondottak.

Úgy legyen ! mert „megszenvedte már e 
nép a múltat és jövendőt.u

Lehetségessé kell tenni a magyar írónak, 
hogy idejét és muukakedvét, ambícióját és lel­
kesedését a bizt is jutalom tudatában nyugodtan 
szentelje nagyobb alkotásokra.

A közönségnek hatalmában áll minden na­
gyobb annyagi áldozat nélkül megvalósítani a 
„Szépirodalmi könyvtár" alapítóinak tervét. 
Mert nem áldozat, hanem gyümölcsöző befekte­
tés megszerezni tiz forint évi tagsági dijért leg 
kevesebb tizenkét kötet eredeti magyar müvet, 
mely ha könyvárusi utón hozatnék forgalomba, 
legalább is 25 — 30 forintba kerülne.

A tagok évenként oly csinos kis könyvtár 
birtokába jutnak, mely dísze lesz minden 
háznak s ékessége a családi olvasó asztalnak. 
Sorra megszólalnak e vállalatban régibb és újabb 
íróink legtehetségesebbjei s remélhetőleg röv id 
idő alatt meghódítják a vállalat számára az ol­
vasóközönség minden rétegét.

Lehetetlen, hogy a magyar értelmiség,

- Nézzétek s üdvözöljétek ezt a kimagasló 
törzsöket, a vészes idők maradványait, az öreg 
honvédek még élő alakjait; tiszteljétek s be­
csüljétek meg azt a nemes büszkeséget, melyet 
szivükben éreznek mert ők együtt küzdöttek 
az itt kiszenvedett vértanukkal, együtt tették „Szépirodalmi könyvtár."kockára életüket hazájukért.

Ki tudja hányán utoljára vaunak most itt? 
A hazának messze tájékáról sereglettek itt Ősz­

ödként a bibliai Simeon, aki Jeruzsálem

(A „Mübarátok Köre" védnöksége alatt álló 
könyvkiadó vállalat.)

Hosszú idő óta irodalmi viszonyaink si- 
várgása állandó panasz tárgya a sajtóban. Kö­
zönségünk mindinkább elszokik a szépirodalom 
pártolásától. Rendkívüli esemény, ha egy-egy 
kimagasló tehetség müve nálunk behozza a kia-

un

sze s
templomában várva-várta, hogy a született üd­
vözítőt megláthassa, akként várták Öreg honvé­
dőink a vértanuk szobrának leleplezését, hogy 
azzal az öreg honvédőink Simeonnal ők is fel­
kiálthassanak ; Uram, uram, mojt már bocsásd

I
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láleset ugyan is. P. városbiró mindenese, Ké­
ninger József egy kissé illuminált állapotban 
vizet akart meríteni a kutból. de egyensúlyt

Gróf Ctdku Albinni a „Mübar. Kör. elnöke, vesztvén, a kútba bukott s miután fővel esett 
J a kútba, fejét egy kiálló tégla sarkába ütötte

s bár a viz alig volt egy méter a kutban, még 
| is — bár gyors segély érkezett — mikor már 
- kihúzták & kutból, meg volt halva.

Csak hamar utánna jött a hir a vasúti in- 
dóháztól, hol bizonyos Nagy Adolf kocsitoló, 
illetve kapcsolónak épen a nyakán ment keresz­
tül a vagon kereke s a fejét a törzstől elsza- 
kasztá. Mondják, hogy a gépész^ vigyázatlan­
sága lett volna az oka, hogy Nagy Adolfot, 
(némelyek szerint Nagy Andrást) a kocsi elü­
tötte. A vizsgálat azonnal megtartatott ez 
ügyben.

Egy kevés időre ismét bíró nélkül marad­
tunk, minthogy Piroska István a leghatározot­
tabb lemondást adta be a szolgabirói hivatal­
hoz, de ez nem fogadta el véglegesnek lemon­
dását, hanem fölterjesztette a főispán úrhoz ki 
azonnal magához rendelé a lemondott birót, 
szép szavakkal s érvekkel meggyőzte arról, 
hogy Piroska birót ki a nép bizalmát bírja —- 
vegye vissza lemondását, mit ez azután meg is 
cselekedettt.

Midőn e sorokat bezárnám, újságolják 
előttem, hogy mind a két helyi lap — „Cson- 
grádu és „Tiszavidék11 szerkesztői visszaléptek 
a szerkesztői állásból. No hát a tegnapi utcai 
botrány után, nem is lehet csodálkozni. . . . . . 
íme ily dolgokat szült az a pártoskodás, mely 
annál inkább csodálatos, hogy mind a két há- 
zsártos párt tagjai (már tudniillik, akik házsár- 
toskodnak) kormánypártiak, nem volna 
csoda, ha a 48-as ok házsártoskodnának a kor­
mánypárttal, vagy megfordítva. Régtől fogva 
aggodalommal gondoltunk e sajnos jelenetre, 
melyet a hírlapi polemimák okoztak ! s midőn 
az egyik zsurnaliszta kimerte mondani a nagy 
szót, hogy ha máshol nem, tehát mennykővel 
fogja sújtani elleneit! „Beleestem, benne va­
gyok" most ők is elmondják, kik a spektáku­
lumot előidézték.

Mi pedig azt kívánjuk, mint aféle foldmi- 
velő nép, hogy verje el a haragjokat az Isten 
egy jó esővel !

telmében, s a vállalat pártolását tagjai s a 
nagy közönség szives figyelmébe ajánlja:

mely ismeri az irodalom rendkívüli hatását a 
nemzeti életre, ne méltányolja a „Szépirodalmi 
könyvtár1' alapítóinak kezdeményezését.

Azért reméljük, hogy a magyar intelligen- 
tia és a közélet összes tényezői, a szép és ne- 

iránt lelkesülő müveit hölgyközönség saját

Gróf Desstwffy Aurélné a Mübar. Körének elnöke. 
Dr, K. Lippich Elek a Müb. Körének titkára.

mes
ismerősei körében lelkesen fogja ajánlani e nagy 
fontossággal biró magyar irodalomterjesztő vál­
lalatot és nem lesz senki a ki elutasítja magá­
tól az eszmét, melyhez hazai szépirodalmunk

LEVELEZÉS.

Oh bár tudnánk e sorokban oly állapo­
tokról tudósítani a t. olvasót, melyek anyagi 
és szellemi elhaladásunknak adnának kifejezést?: 
De — fájdalom, — hogy ilyesmikről nem adha­
tunk értesítést, minthogy részint csapások, ré­
szint emberi gyarló eseményekről Írhatunk csak, 
melyek elszomorítanák bennünket, látva azt, 
hogy nemes dolgokat müveinek, nemtelen dol­
gokra is engedik olykor vetemedni magukat . . . 
De soroljuk hát el az eseményeket:

felvirágzása van kötve.
A „Szépirodalmi könyvtár11 cim alatt alakult 

vállalat íróinak díszes sorában ott látjuk hazánk
Fekete Jósseílegjelesebb íróit, nevezetesen :

(igazgató,) Jókai Mór, dr. Fáik Miksa, Degré 
Alajos, Rákosi Jenő, Revickyné B. Lenke, Ágai 
Adolf, Komócsi József, Szana Tamás, Ábrányi 
Emil, Bartók Lajos, Szinnyey József, Borostyá- 
nyi Nándor, Váradi Antal, Kenedi Géza, Gél-
léri Mór Simonyi Zaigmomt, Szatmári Mór, dr. baomoru esemény elsősorban is as, hogy
len mór, k , . ’ . egy negyed óv óta nem volt esőnk s így az
Molnár Antal, Margittay Dezső, Beneoek JV.e , ^gz- vetések vagy elkésnek, vagy ha fölturatik 
♦Szabó Endre, Marcali Henrik, Pulszky Eerencz jg a kapás növények után, a gabna a por, 
Fenyvessi Ferenc, dr. Silberstein Ötvös Adolf, göröngyök közé szóratik. honnan a szelíd és 
GerŐ Károly Bársony István, Sziklai János, j vad szárnyasok áltál szemeltetik ki, tehát még
Strausz Adolf, Sebök Zsigmond, Kada Elek, ! kiléte,td beí^

Hevesi József, Pósa Lajos, bztujanovils Jenő, a m^n0s^g teljesen kielégít, de a mennyiség a 
Sturm Albert, Prém József, Porzsolt Kálmán, multévi termést te kin ve felénél alább olvadt 
Szécsi Ferenc, Kürthy Emil, Márkus József, le s ára még is, 10 kr. literje) nem kielégítő tán 
Gabányi Árpád, Bródy Sándor, Murai Károly, azért emeltetett föl a fogyasztási adó is 17,000
Kozma Andor, Radó Antal, Adorján Sándor, írtloi 21>000 írtra! ?

Palágyi Lajos, Ambrus Zoltán, Palágyi Meny­
hért, Rudnyánszki Gyula, Fenyő Sándor, Kele- 

Béla, Kabos Ede, Malonyay Dezső, Vészi 
József, Varsányi Gyula, Rákosi Viktor, Hock 
János, Incédy László, Karcag Vilmos, Justh 
Zsigmond, Abonyi Árpád, Tábori Róbert, Lábi 
Béla, Beksics Gusztáv, Szomaházy István 
kát, kiknek nevei elóg biztosíték arra, hogy a 
belépők jeles munkákhoz fognak jutni.

Hova jutottunk e fogyasztási adó mennyi­
séggel ? minthogy ezelőtt 25 évvel a bérlő 4500 
írttal megbukott, most e 4500 frt 21,000 írtra 

fölcsigázva ! Drágán fizetjük meg ha bort 
akarunk inni. A regále 4000 frt volt még csak 
nehány évvel is ezelőtt, most 14,000 frt. De ki 
kell ezt bírni, mint egy barátunk jelszava állítja, 
de miként az a mi bajunk.

Ezen kalamitásokhoz járulnak még 
berek rosszakaratából keletkezett szomoritó ese­
mények is! midőn banditaként támadják meg 
botokkal fegyverkezve egymást nappal a nyílt 
utcákban! üis ha ezt műveletlen emberek ten­
nék akkor is botránykoztató volna, de mennyi­
vel inkább botrányos dolog az ilyen, ha ezt 
müveit emberek teszik. Szégyen pir borítja el 
arcunkat, ha ezen brutális dologra gondolunk, 
midőn valaki, — mert pennával tán gyönge — 
ellenét visszaverni, a bothoz folyamodik s azon 
szégyen éri, hogy a támadó páholtatik el . . - 
Nem írunk neveket, annyi kímélettel még is vi­
seltetünk a hevesvérű fiatal emberek iránt, ne 
hogy ismét szemünkre vethesse, hogy mi ellen­
sége vagyunk.

Boldognak vélheti magát t. szerkesztő ur 
íogy Miudszenten nincs egy másik lap, mint­
hogy ez esetben ön is félhetne, hogy ..... 
sapienti . . .

De ajánlom azt is t. szerkesztő urnák, 
hogy ha valaki tiszteségesen köszönti „Jó na- 
pot“-tal ezt elfogadja, mert különben úgy jár, 
mint egy csongrádi más ember, ki ellenségét 
tumigálva, annrk köszönését nem fogadta el 
mintegy Ötven ember jelenlétében, melynek osz- 
tán lett : „Te rongyos orcátlan, te piszkos, te 
semmiházi11 stb. címek osztogatása még akkor is, 
midőn az illető már száz lépésnyi távolban ha­
ladt el a sértőtől. . . . Ezen más embernek sem 
mondom meg a nevét, bár ő most első ember­
nek tartja magát Csongrádon s vannak is, kik 
ezt úgy is hiszik.............

men van

ura-
az era-

V Csongrádi.
A vállalatnak szabályzata Így szól:

1. Minden egyes megrendelő a „Szépiro­
dalmi könyvtár11 cmü magyar irodalomterjesztő 
vállalatnak tagjául tekintetik.

2. Minden tag, irodalom-pártolásának elis­
meréséül, remek díszoklevelet kap, mely minden 
úri háznak büszkeségét fogja képezni.

8. Évi díj 10 forint.
4. Az évi díjért minden tagnak évenkint 

legalább 12 kötet eredeti magyar mü küldetik, 
melyek csakis a „Szépirodalmi könyvtáriban je­
lennek meg.

5 Kétezren felül jelentkező minden újabb 
1000 tag után évenkint két kötettel több fog a 
megrendelőknek megküldetni, úgy hogy 10 fo­
rint évi díjért esetleg 14—16, sőt még több kö­
tet kerül kiadásra.

6. Minél több tag lesz, annál több kötet 
jelenik meg ugyanazon díjért.

7. A tagsági kötelezettség csak három 
évig tart, mely idő alatt a tagok csekély fize­
tésért egy gazdag tartalmú magyar szépirodalmi 
könyvtár birtokába jutnak.

8. A vállalat vezetésével Fekete József 
szerkesztő van megbízva, egy tizenkét tagból 
álló bíráló bizottság közreműködése mellett. E 
bizottság elnöke gróf Csáky Albinné, tagjai: 
Benickynó B. Lenke, Frankói Vilmos püspök, 
Váradi Antal, dr. Silberstein, Ötvös Adolf, Szana 
Tamás, Ambrus Zoltán, Wobl Janka, dr. Kenedi 
Géza, Bartók Lajos, Hevesi József, Ábrányi 
Emil, Rákosi Viktor.

9. Az évi dijak egyszerre vagy félévenkint 
fizetendők, legcélszerűbben postán a következő 
cim alatt:

Helyi ós vegyes hírek.
— Jelen számunkból a lefolyt községi 

közgyűlésről szoló tudósításunk térszüke miatt 
maradt ki, jövő számunkban fogjuk hozni.

— A körös-tisza-marosi ármentesitö társu­
lat f. hó 19-én tartja rendes közgyűlését Hód­
mezővásárhelyen, a városháza termében. A köz­
gyűlés tárgyai lesznek: a központi választmány 
évi jelentése, a fölszólamlási bizottságok jelen­
tése, a társulat gátvédelmi szabályainak módo­
sítása, az 1891-ik évi költségvetés, továbbá 
egyéb folyó ügyek és indítványok.

— Kérjük hátralékos előfizetőinket az 
előfizetési pénzek mielőbbi szives kiegyenlité- 
sóré.

— Október 6. Mindszent községe is megül 
te az Aradon kivégzett hősök gyásznapját szép 
templomi üvnepélylyel. Ugyanis már előtte 
való nap a szószékről ki lett hirdetve, hogy e 
napon gyászisteni tisztelet tartatik az 1849-iki 
aradi vértanukért s megmagyaráztatott annak 
jelentősége. A nemzeti gyásznapon 9 orakor 
Főtisztelendö Keller Lajos hazafias 
érzületü plébános ur ünnepélyes gyászmisét 
végzett nagyszámú ajtatoskodi közönség rész­
véte mellett. A mise kezdetét s főbb részeit 
ünnepi lövések jelezték. A sz. mise alatt föl­
ajánlásra s végezetre szóló ének szövegét ez 
alkalomra a helybeli lelkész ur irta, mely igy 
hangzott:

A szerencsétlenség egymást érte a napok­
ban városunkban, minthogy nem volt elég egy 

csakhamar kelle a másiknak követnie,eset,
ugyanis, pár napja, hogy esteli órákban a to­
rony nagy harangja tüzet jelzett s csakugyan 
Csillag József háza a Tandasi utcában égett, 
melyre okot szolgáltatott az, hogy Csillag — 
ki már gyógyittatott is — mint gyenge elméjű, 
a nejét tettleg bántalmazta, aki valahogyan ki­
menekült a kezéből. A férj azt hitte, hogy neje 
a padlásra menekült, a padlásajtó nyitva lóvén, 
ezt bezárta s a házát folgyujtotta azon hiszem- 
ben, hogy neje is oda fog égni. Azonban a neje 
a szomszédba menekült s ő hiába várta a neje 
megégetését, de jótetejü háza elhamvadt. Sze­
rencse, hogy ekkor csöndes idő volt, mert kü­
lönben Tokaj sorsára juthatott volna Csongrád.

Fölajánlásra:

„Szent Fölséged zsámolyához leborulva járulunk : 
Áldd meg a hősöket, kikért áldozatot mutatunk. 
Aradon haltak meg értünk, a hazáért haltak el, 
Add nekik meg égi vérük, szivünk azért esdekel.

„Szépirodalmi könyvtár" Budapest VII. 
dohány-utca 12. szám.

A könyvkiadó vállalat védnökségét a Mü- 
barátok Kőre, választmányának f. é. május 
<S 16-án tartott gyűlésén hozott határozata ór-

Sabadságért harcolának, a jogért küzdöttek ök,
Emlékök szent hát azért lehet a magyar nemzet előtt ! 
Szobrot állított ma nékik a hálás utóvilág,
Ah. de az nem adja üdvük, ha kegyelmed elvonád.

A szerencsétlen s boldogtalan ember őri­
zet alatt van.

jth&t követte tegnapelőtt egy véletlen ha-



Mindszent október 12. „M i n d s z é n t-S z e g v á r é s Vidéke" Második évfolyam. 41 szám.

.. Végezetre:
Örök mindenható Isten : Áldozatunk végbement,
Fogadd a hősökért tőlünk engesztelve odafent,
S add, hegy kik emlékkövéről ma lehullott a lepel, 
Lelkökről is úgy lemosva légyen minden bűn s keserv: 
S mig a hálás nemzedék jár könyekkel sirjok körül, 
Bus szívvel, hogy az erőszak, mi a földön győz s örül, 
Ök az égben boldogulta:! nézzék büszke bánatunk,
Úgy édessé vál a könnyű s menynyé vigaszunk !

Takács Mihály is megsérült, habár nem olyan su- 
lyosan. A nagy uj fecskendő is majd ott veszett, de 
mégis sikerült néhány bátor embernek kimen­
teni.

lőtte magát s rögtön szörnyet halt. Vég­
zetes tettét ittas állapotban követte el.
ven

Szerkesztői üzenetek.
Beszüntetett gőzhajózás. A „Duna-gőzha- 

józási társulat" hozzánk beküldött értesítése 
szerint, az alacsony vízállás miatt, Szeged és 
Szolnok közt a hajóközlekedést további intéz­
kedésig beszüntette.

—- Öngyilkosság. Liba-Horváth Ignác 
zsido-kiralysagi lakos t. hó 8 án tanyáján szi-

S.—L. tanitó urnák. Vettük a kéziratot, köszönjük. 
Jövő számunkban megfogjuk kezdeni közlését.

Levele z ő n k n e k Csongrád. Kérjük jövőre 
papírnak csak egyik oldalára írni. Üdvözöljük.— A megyei vasutügyi bizottság f. hó 

14 én Szentesen értekezletet tart, melyre az 
érdekeltséghez tartozó községek megbízottjai 
is meghivattak. Mint értesülünk, vasutügyünk 

hogy bizton re ítélhetjük közeli

Felelősszerkesztő és kiadó tulajdonos
Diamant Manó.

állugy
megvalósulását.

— Csongrádmegye tanfelügyelőjévé Dr.
Tergina Gyula budapesti V. kér. állami főreál 
iskolai tanár neveztetett ki, az ezen állást ide-

8
14 U iláiglenesen betöltött Kakujay Károly pedig ugyan 

csak ideiglenes minőségben Fogaras megyébe 
helyeztetett át.

— A csongrádmegye! tanítók f. évi köz­
gyűlésüket Szegeden az elmúlt vasárnap tartot­
ták meg. E gyűlésen jelen volt Lévay Ferenc 
miniszteri osztálytanácsos, megyénk volt tan­
felügyelője és ez alkalommal búcsúzott el hiva­
talosan a tanítói kartól, jelen volt továbbá Dr. 
Tergina Gyula az újonnan kinevezett tanfel 
ügyelő is.

lai ■
•*

"Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, miszerint
n r a ip r r vp l

l

(Tji) s azt a magasabb igényeknek megfelelően teljesen átalakítottam.
Ugyanis vendéglőm be van rendezve úgy, hogy a t. vendégek a legna- 

gyobb kényelemmel időzhetnek nálam, valamint

H ^rendégszclDáiaao.
úgy nappalra, mint éjjelre mindig készen állanak, továbbá 

H órákban a legdziletese'to'b

k W ételelr és Italod n
szolid. l^isz;clg:á,la,s xnellett

Midőn bátor vagyok ezt a n. é. közönség b. tudomására hozni, felemlítem még azt, 
Íj) hogy törekvésem mindig oda fog irányulni, hogy vendéglőm jó hírnévnek örvendhessen.

— A kik már tollal nem győzik. A Cson- 
grádon megjelenő „Tiszavidéku és „Csongrád" 
szerkesztői már régebb idő óta szenvedélyes 
szóharcot folytattak lapjokbau egymás ellen, 
minek az lett követaezménye, hogy az elmúlt 
vasárnap az utcán csúnyán összeverekedtek. Az 
épületes dolognak folytatása is lett volna, ha 
a cseudőrség meg nem akadályozta volna a pár­
bajozni akaró szerkesztőket vérontási szán­
dékukban. Mimi ezeknek az az oka, hogy a 
csongrádi lapok megfeledkezve az elvi harc 
tisztaságáról, terüket a személyeskedésnek enge­
dik át. Sajnálatos dolognak tartjuk, mert evvel 
csak is a sajtó erkölcsi hitelének ártanak.

— Tűz. Az elmúlt hétfőn a délelőtti órák-

nappali és éjjeli

8 pontos, errors ésm
8m

. |A nagyérdemű közönség minél tömegesebb látogatását kérve vagyok 

Mindszenten, 1890. október hó.
ban özv. Major Jánosnénak a csúcson lévő háza 
kigyuladt s úgy ez, mint Bozó József háza 
teljesen leégett. Az oltásban tevékeny részt vett 
Robicsek Lajosra az égő tető rászakadt s csak 
nehezen lehetett megmenteni, igy is oly súlyos 
sérüléseket szenvedett, hogy felgyógyulása he­
tek múlva történhetik csak meg. Ezenkívül még
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Szorvavetö gépek, többvasu ekékre alkalmazható 
tengeri- és répa-ültető készülékek. Készletben 
vaunak tovább gőz és járgány cséplő készületek, gabo- 
natisztitó rosták (Baker és Vídats rendszer) takarmány- 
készítő gépek, tengeri morzsolók és darálók, örlőmal- m 
mok és olajmalom berendezések. Eredeti amerikai 
kévekötő és marokrakó aratógópek és fűka- á 
száló gépek. ^
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